JOHANNES, Dei gratia dux Lotharingiae, Brabantiae ac Lymburgiae, universis praesentes litteras visuris salutem. Noverit universitas vestra quod nos, ob animae nostrae ac animarum prae-

¹ Plays, plaids, placita.

decessorum nostrorum remedium et salutem, religiosis viris nobis in proprio dilectis, abbati et conventui monasterii loci sancti Bernardi, Cisterciensis ordinis, Cameracensis dioecesis, et eorum successoribus, universas et singulas possessiones, quas usque in praesentem diem ipsi sive praedecessores sui nostris ac praedecessorum nostrorum temporibus quorumcumque, erga quascumque personas acquisiverunt, ac etiam quae a nobis aut nostris praedecessoribus vel quibuscumque personis aliis, eisdem religiosis et ipsorum monasterio collatae sunt, prout tam infra oppida nostra, terrae nostrae Brabantiae, quam extra ubicumque locorum, easdem nunc tenentes sunt et possidentes, licet inde laici gerant donum seu investituram in curtibus, domibus, terris, sylvis, pratis, pascuis, aquis, censibus, molendinis et quibuscumque rebus aliis, cum suis pertinentiis, nec non libertates a nostris praedecessoribus eisdem collatas perpetuo confirmamus, eo condicto quod si praefati viri religiosi in posterum aliqua bona infra nostrum dominium acquirere voluerint, nostro tempore nostrum, ac temporibus successorum nostrorum, ducum ipsorum specialem acquirere consensum tenebuntur. Nec poterunt viri religiosi praedicti plures quam unam habere et tenere de caetero mansionem, in quolibet oppido de septem nostris oppidis subnotatis, videlicet Lovanio, Bruxella, Antwerpia, Buscho, Thenis, Nivella, Lewis, quam mansionem in quolibet oppido de praedictis pro suo ac suorum successorum commodo et usu quocumque licentiamus eisdem religiosis viris posse habere perpetuo et tenere. Si vero dicti viri religiosi plures in aliquo oppido de praedictis habeant mansiones, de quibus nunc in possessione sunt, ipsos infra annum aut vendere aut ad censum annum secularibus personis hereditarie debebunt conferre. Quod si ad aliquas dictorum religiosorum virorum mansiones, in oppidis praedictis, personae aliquae ad praesens habeant usum-fructum, debebunt praefati religiosi viri post obitum hujusmodi personarum infra annum hujusmodi mansiones hereditarie secularibus personis sub censu annuo, dicto monasterio persolvendo, conferre, aut a se penitus alienare. Et ut praemissa perpetuam obtineant firmitatem et super iis a nemine possit in posterum dubitari, praesentes litteras sigilli nostri munimine roboratas, pro se successoribusque suis religiosis viris conferimus praenotatis. Datum anno Domini M^o CC^o nonagesimo secundo, feria secunda post dominicam Trinitatis.

Registre n^o 8 des privilèges et exemptions, aux archives du Royaume, à Bruxelles, fol. 386, recto.

LXXVIII.

L'empereur Adolphe commet le duc Jean à l'effet de protéger et de défendre le monastère de Beaufays, au pays de Liège.

A Bonn, le 7 juillet 1292.

ADOLPHUS, Dei gratia Romanorum rex, semper Augustus, dilecto principi suo Johanni, duci

Lotharingiae et Brabantiae, gratiam suam et omne bonum. Cordi nobis est sanctae Dei ecclesiae et servitorum ejus, cujus nos gratia sublimavit, pacem et tranquillitatem, remotis injuriis totis conatibus, procurare, ut eidem secunda libertate deserviant, et nos eorum in quibus summe confidimus orationibus adjuvemur. Sane vir religiosus, prior monasterii de Bafays, Leodiensis dioecesis, ordinis sancti Augustini, ad nostram audientiam querelando perduxit, quod quidem iniquitatis filii, Dei timore postposito et pietatis operibus abnegatis, ipsum priorem et conventum suum ac res eorum et possessiones in diversis locis constitutas, sacrilegis ausibus et incursibus temerariis invadentes a Deo proturbarunt et perturbare non cessant; quod in ipso monasterio suo non audent commanere secure, sed alibi prout possunt in egestate et tribulatione nimia ipsos conservari oportet; nostrae celsitudini supplicans humiliter et instanter ut eidem monasterio et fratribus ejusdem conventus, quantum ad nostrum spectat officium reformationis et defensionis praesidio de regali clementia succurramus. Quare tuae prudentiae praesentium auctoritate committimus et mandamus firmiter injungentes, quatenus tam tua quam nostra regis potestate dictum monasterium ac personas et res ipsius ubicumque constitutas ac inventas in statum debitum reformare, defendere et conservare ab injuriis et molestiis non omittas, molestatores et injuriatores eorum per te vel per alium seu alios, districtione qua convenit, ratione praevia compescendo. Datum Bunnæ, pridie nonas Julii, regni nostri anno primo.

Cartulaire des ducs de Brabant B, aux archives du Royaume à Bruxelles, fol. 4, recto.

LXXIX.

Lettres du duc Jean permettant au chapitre d'Anvers et aux autres possesseurs de terres alluviales de les rendre à la culture.

Le 7 février 1293.

Nos JOHANNES, Dei gratia dux Lotharingiae, Brabantiae et Limburgiae, notum facimus universis quod nos promittimus hominibus nostris qui terram aquosam ad praesens aqua marina inundatam aggeriuntur ad aggerandum, per viros discretos expensas post dictam aggerationem factas discerni faciemus, et quod antequam falx in segetibus mittetur terminari et ordinari. Ita quod capitulum Antwerpiense allodiales terrae praedictae et omnes alii quaecumque sint secundum quantitatem fructuum provenientium, seu meliorationem, quos ex dicta terra recipient, expensas

ad hoc factas persolvent, secundum ordinationem praedictorum. Promittimus etiam dictis hominibus quod omnis terra ubicumque jaceat, super quam flumina quotidiana fluunt et discurrunt, expensas faciet ad illum aggerem perficiendum, per quem ad praesens dicta terra est inundata. Ut praemissa autem obtineant robur firmitatis, nos Johannes, Dei gratia Lotharingiae, Brabantiae et Limburgiae dux praedictus, praesentes litteras sigilli nostri munimine duximus roborandas. Actum et datum anno incarnationis dominicae M^o ducentesimo nonagesimo secundo, sabbato post purificationem beatae Mariae Virginis.

L'original aux archives de la ville d'Anvers, avec sceau équestre du duc, et contre-scel équestre du même.

LXXX.

Lettres du duc Jean II par lesquelles il prononce sur les services que le chevalier Gérard de Juliers doit rendre à Gui de Dampierre, comte de Flandre.

Le 23 août 1296.

Nous JEHANS, par le grasse de Dieu dus de Lothrice, de Brabant et de Lembourch, faisons savoir à tous, ke com ensi soit ke nous chiers cousins, messires Gerars de Julers, chevaliers, soit recheus en hommage de nostre très-chier et amei segneur et père Guion, conte de Flandres et marchis des Namur, et ait enconvent en boine foy au nostre très-chier et amei signeur et père devant dit et à ses hoirs, contes de Namur, à servir, à aider et à conforter loyalmment, ensi comme loyaus et liges homs doiyt servir et aidier son signeur, en toutes ses besongnes et ses werres, et s'en soyt mis sour che especialment en no dit, et ait enconvent et promis à tenir bien et loyalmment no dit nous disons ke li dis messires Gerars servira, aidera et confortera nostre très-chier signeur et père, le conte de Flandres et ses hoirs devant dis, en toutes ses besongnes, maintiens et ses weres, et les weres de ses hoirs, contes de Namur, et especiaument encontre le conte de Haisnau, comme ses hommes lieges et loyaus, en toutes manières, et prennon sour nos, ke li dis messires Gerars ce fera bien entièrement et loyalement. En tesmongnage et en fermetet de le quele chose, nous avons ces présentes lettres donnei et fait saileer de no saiel, qui furent faites en l'an de grace deus cens quatre-vins et quinze, le mardi devant le jour saint Biertermieu l'apostle.

L'original, aux archives de la province de Flandre-Orientale, avec fragment de sceau en cire jaune, pendant à double queue de parchemin.

LXXXI.

Lettres de Jean II, portant qu'aucun ordre mendiant ne pourra s'établir à Bruxelles sans permission.

Au mois de janvier 1296.

JOHANNES, Dei gratia Lotharingiae, Brabantiae, et Limburgiae dux, universis praesentes litteras inspecturis salutem et omne bonum. Cum oppidum nostrum Bruxellense diversis ordinibus mendicantibus et pluribus hospitalibus in tantum sit praegravatum, quod minime ibidem valeant sustentari, nos circa praemissa ad utilitatem ipsius oppidi attendentes, habito super hoc discretorum virorum consilio, ordinavimus, volumus et bona fide observare promittimus, quod de caetero aliqualis ordo ad commorandum infra libertatem oppidi nostri Bruxellensis praedicti, absque nostro consensu expresso, ac decani et capituli ecclesiae nostrae Gudilae Bruxellensis et scabinorum oppidi saepe dicti minime recipiatur, et praecipue in claustro fratrum saccorum, in generali concilio per summum pontificem depositorum. Volumus et bona fide observare promittimus, ne aliqui fratres vel sorores, cujuscumque ordinis existant, ad commorandum recipiantur ibidem, vel in dicto claustro ad commorandum fratribus saccitis succedant antedictis. In cujus rei testimonium et munimen nostrum sigillum praesentibus duximus apponendum. Actum et datum anno domini millesimo ducentesimo nonagesimo quinto, mense Januarii.

Recueil d'A-Тимо, II, fol. 80, verso.

LXXXII.

La keure de Bruelles rendue commune à ceux d'Op-Brussel.

A Bruxelles, le 14 février 1296.

Universis praesentes litteras visuris et audituris, nos JOHANNES, Dei gratia dux Lotharingiae,

Brabantiae et Lymburgiae, notum facimus, quod nos propter communem utilitatem, tam nostram nostrorumque successorum, quam nostrorum hominum de Obbruxella, tempore datae praesentium litterarum indulgemus et concedimus quod, ex nunc in antea, statutis eisdem, dictis *keuren*, et libertate pari, quibus utuntur nostri burgenses Bruxellenses, libere gaudeant et fruantur; nolentes quod ab aliquo iudice nostro ultra dicta statuta, *keuren* vulgariter nominata, quoquomodo pertractentur seu graventur, secundum quae eosdem tractari et convinci volumus perpetuis temporibus, prout iidem nostri burgenses Bruxellenses convicti erunt et tractati. Sed volumus quod redditus nostri in Obbruxella, molendina nostra et aquae nostrae ibidem in eodem jure sint et statu, emptio vindictioque bonorum ad nos pertinentium, quibus fuerunt usque in diem hodiernum. Volumus praeterea quod omnia quae hucusque ibidem acciderunt, ex quacumque causa, maneant in eodem jure quo inventa sunt usque in praesentem. Sed quae emergerint, cadent et provenient in posterum, statutis, dictis *keuren*, subjaceant praedictis, et per ea pertractentur et per nostros scabinos Bruxellenses temporibus successivis. Huic nostrae concessioni interfuerunt viri nobiles fideles nostri dilecti, Walramus de Monjoye et Walkemborch, Johannes de Cuyk, Florentius de Barlaer, dominus Arnoldus de Yscha, Ywanus de Meldert, nostri milites, Daniel de Bouchout, noster senescallus Brabantiae, Heinricus, noster amannus Bruxellensis, et alii quamplures fide digni. In cujus rei testimonium sigillum nostrum litteris praesentibus duximus apponendum. Datum Bruxellae, anno Domini millesimo ducesimo nonagesimo quinto, die Martis post Invocavit.